Комиссия по вопросам БДД на территории Верхнекетского района
636500, Россия, Томская обл., Верхнекетский р-он, р.п.Белый Яр, ул.Гагарина, д.15

Тел. (258) 221 06,  факс/тел. (258) 213 44

	01 ноября 2022 г.

	                                 р.п. Белый Яр

Протокол № 4
 заседания комиссии по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района
Время проведения:

14 час. 00 мин. 1 ноября 2022 г.

Место проведения:

Администрация Верхнекетского района.
Принимали участие в работе заседания:

Члены БДД по списку -  13 человек (присутствовало  11 человек)
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии аварийности, транспортной дисциплины на дорогах Верхнекетского района по итогам 9 месяцев 2022 года и принимаемых мерах по снижению уровня дорожно – транспортного травматизма и выполнении решений районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения.
- Докладывает: Никитин И.Н.- начальник отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области.
2. О мерах, принимаемых для обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах в условиях зимнего содержания в период 2022 – 2023 годов. Готовности дорожных организаций, предприятий Верхнекетского района к работе по зимнему содержанию автомобильных дорог. Строительство, безопасное  эксплуатирование зимних ледовых переправ на территории Верхнекетского района в зимний период 2022-2023 г.г..
- Докладывает: Чехов С.В. Глава Белоярского городского поселения, Баранов Д.В. начальник Верхнекетского участка Северного филиала ОГУП «Областное ДРСУ», Люткевич А.Г. начальник отдела промышленности, транспорта и связи Администрации Верхнекетского района.
3. О проделанной работе по выполнению подпрограммы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в образовательных учреждениях МО Верхнекетский район на 2019-2024 годы» муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района в 2019-2024 годах».
- Докладывает: Бугров А.В. - начальник отдела материально- технического снабжения Управления образования Администрации Верхнекетского района.

4. О реализации программы «Развитие транспортной системы Верхнекетского района на 2016-2024 годы» за истекший период 2022 год.
- Докладывает: Люткевич А.Г. начальник отдела промышленности, транспорта и связи Администрации Верхнекетского района.
5. О выполнении решений комиссии по вопросам безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района.
- Докладывает: Чехов С.В. (по п.п.3,4 вопроса 6, протокола №2 от 26.04.2022),

Григорьев О.В. (по п.п.6,7 вопроса 1 протокола №1 от 09.02.2022), Бугров А.В. (по п.3, вопроса 2, протокола №3 от 08.08.2022) Люткевич А.Г. (по п.4, вопроса 1, протокола №3 от 08.08.2022).
6. О результатах регионального государственного надзора в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов на территории Верхнекетского района за  3 квартал 2022 года.
- Докладывает: Пушкин В. И. - главный государственный инженер – инспектор по Колпашевскому, Верхнекетскому районам Инспекции государственного надзора Томской области.
По первому вопросу:
           Слушали Никитина И.Н.: за январь-сентябрь 2022 года на территории Верхнекетского района зарегистрировано 69/71 дорожно-транспортных происшествий из них учетных 5/5, по вине нетрезвых водителей 1/2. В ДТП ранено 5/4 человека и погибло 0/1. По вине водителей со стажем до трёх лет 0/0, с сопутствующими дорожными условиями 1/4, скрылись с ДТП 12/10 скрылись и найдены 9/9.
Основным видом ДТП является: наезд на пешеходов 1 ДТП, столкновение 1 ДТП, опрокидывание 1 ДТП, съезд в кювет 1 ДТП, наезд на препятствие – 1.

       Основными причинами ДТП являются: управление в н/с – 1 ДТП, нарушение ПДД пешеходами – 0 ДТП, движение задним ходом – 0 ДТП, правила обгона – 0 ДТП, не предоставление преимущества проезда – 0 ДТП, не соответствие скорости, конкретным условиям – 3 ДТП, выезд на встречную полосу – 0 ДТП, расположение т/с на проезжей части – 1 ДТП, техническая неисправность- 0 ДТП, прочие – 0 ДТП.

       Виновниками ДТП явились: пешеходы – 0 ДТП, водители личного легкового транспорта – 3 ДТП, водитель грузового транспорта – 2, водитель государственного автомобиля- 0 ДТП, водитель мотоцикла - 0, водитель скутера - 0.

      За январь-сентябрь 2022 года с участием детей произошло 4 (0) ДТП, 1 (0) детей ранено, 0 (0) погибло, по вине детей ДТП 1/0.
        В ходе работы со средствами массовой информации опубликовано 33 статьи в местной газете «Заря Севера» (29 информаций опубликовано на интернет сайте Администрации Верхнекетского района). Проведено 49 выступлений в трудовых коллективах из них 45 бесед в школьных и дошкольных учреждениях. Организовано и проведено 32 информационно-пропагандистских мероприятия по профилактике ДТП и снижению тяжести их последствий, из них 21 с юными инспекторами дорожного движения.
      Заслушав и обсудив информацию государственного инспектора БДД ОГИБДД  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области Таркина В.В., комиссия

РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать начальнику ОГИБДД Верхнекетского района Никитину И.Н. продолжить профилактику дорожно-транспортных происшествий на территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области (срок - постоянно).
3. Рекомендовать начальнику ОГИБДД Верхнекетского района Никитину И.Н. уделить особое внимание на недопущение нарушений ПДД в близи пешеходных переходов, в том числе с использованием средств звукового оповещения. (Срок исполнения: постоянно).
4. Рекомендовать начальнику ОГИБДД Верхнекетского района Никитину И.Н. усилить контроль за перевозкой сыпучих грузов грузовым автотранспортом. (Срок исполнения: постоянно).
По второму вопросу:

Чехов С.В. на заседании отсутствовал,
слушали Баранова Д.В.: В наличии Верхнекетского участка Северного филиала областного ДРСУ для обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах в условиях зимнего содержания в период 2022 – 2023 годов имеется в наличии 12 единиц автотракторной техники (5 МТЗ, 3 автогрейдера, грейдозер К-700, 2 автомобиля КДМ (тройка), автомобиль КАМАЗ с передним отвалом). Вся техника исправна и готова к работе. Графики дежурства утверждаются ежемесячно. Создан запас пескосоляной смеси в количестве 1200 тонн.;

- слушали Люткевича А.Г. : на территории Верхнекетского района в текущем году будет проведено строительство 3 муниципальных ледовых переправ (в Макзырском, Орловском, Катайгинском сельских поселениях). В настоящее время определены подрядчики в Макзырском и Орловском сельских поселениях. В Катайгинском сельском поселении торги по определению подрядчика объявлены. Все необходимые средства для устройства ледовых переправ главами сельских поселений подготовлены.  Заслушав и обсудив информацию Баранова Д.В., Люткевича А.Г., комиссия

РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать Главам городского, сельских поселений, начальнику УРМИЗ:

- в срок до 14 час. 00. мин. 08 ноября 2022 года предоставить перечень автомобильных дорог местного значения, а так же информацию о наименовании организаций, с которыми заключены договоры на содержание и очистку автомобильных дорог в зимний период, дату заключения и период действия (в случае содержания дорог собственными силами, количество сил и средств, наименование техники);

- в срок до 08.11.2022 осуществить проверку готовности сил и средств к очистке снежных заносов на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, предоставить сведения о результатах проверки в администрацию Верхнекетского района;

- в срок до 15.11.2022 рассмотреть возможность заключения контрактов с  соответствующими подразделениями ГУП ТО «Областное ДРСУ, другими специализированными дорожными организациями о взаимодействии при сильных снежных заносах и гололедице в целях вывода тяжелой снегоуборочной техники и обработки опасных участков автомобильных дорог противогололедными материалами;

- принимать своевременные меры по содержанию автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети населенных пунктов, тротуаров, пешеходных дорожек, внутридомовых территорий МКД в соответствии с нормативными требованиями. В случае ухудшения погодных условий обеспечить круглосуточный режим работы дорожных служб, ответственных исполнителей, отвечающих за содержание автомобильных дорог. Уделить особое внимание обработке противогололедными материалами опасных участков автомобильных дорог, в первую очередь мостов, спусков, подъемов и т.д. (Срок: постоянно);

- провести работу с руководителями автотранспортных предприятий на предмет проведения специальных инструктажей водительского состава по неукоснительному соблюдению Правил дорожного движения и Правил безопасности перевозки пассажиров и грузов, особое внимание обратить на соблюдение дорожных знаков и разметки, правил обгона и маневрирования, соблюдение оптимального скоростного режима с учетом неблагоприятных дорожных условий. (Срок: 15.11.2022);
- обеспечить в темное время суток наружное освещение автомобильных дорог в соответствии с установленными нормативами, особое внимание уделить освещению пешеходных переходов и подходов к ним (Срок: зимний период 2022-2023 годов.

3. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения:

- содержать улично-дорожную сеть на территории Белоярского городского поселения в нормативном состоянии (Срок исполнения: постоянно);
- в целях эффективного содержания автомобильных дорог местного значения, ежемесячно утверждать графики работы техники, рабочих в зимний период 2022-2023 годов (Срок исполнения: постоянно);

- на постоянной основе проводить мониторинг очистки улиц от снега (Срок исполнения: постоянно);

- подготовить необходимый запас пескосоляной смеси (Срок исполнения: 10.11.2022 года);

- в срок до 10.11.2022 года предоставить в районную комиссию по безопасности дорожного движения информацию о причинах отсутствия на заседании комиссии 01.11.2022 года Главы Белоярского городского поселения либо его представителя;

- в срок до 10.11.2022 года предоставить в районную комиссию по безопасности дорожного движения информацию о готовности Администрации Белоярского городского поселения  к работе по зимнему содержанию автомобильных дорог в период 2022-2023 годов.
По третьему вопросу:

      Слушали Бугрова А.В.: в целях совершенствования деятельности по профилактике дорожно-транспортных происшествий с участием детей и снижение тяжести их последствий, а также повышения уровня правовой культуры в области дорожного движения, в период с 19.09.2022 по 23.09.2022 проведена Всероссийская неделя дорожной безопасности. Во Всероссийской недели дорожной безопасности приняли учащиеся общеобразовательных организаций, воспитанники дошкольной организации и учащиеся районного дома творчества. В рамках данного мероприятия проведено 20 родительских собраний, 54 занятия и 37 конкурсов, викторин, акций по безопасности дорожного движения.

   С 14 по 17 октября 2022 года учащиеся МАУ ДО «РДТ» приняли участие в областном слёте юных инспекторов дорожного движения 2022, проходивший в селе Калтай.

     В целях повышения эффективности функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения образовательных организациях, предотвращения дорожно - транспортных происшествий с участием детей,  Департаментом общего образования Томской области выделено 250 шт. светоотражающих приспособлений для профилактики детского дорожно - транспортного травматизма, 90 шт. печатной продукции по пропаганде безопасности дорожного движения и 9 жилетов безопасности со светоотражающими элементами.

Заслушав и обсудив информацию начальник отдела материально- технического снабжения Управления образования Администрации Верхнекетского района Бугрова А.В., комиссия

РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать начальнику Управления образования Администрации Верхнекетского района Елисеевой Т.А.:
- на постоянной основе проводить профилактическую работу в учебных заведениях по правилам движения детей по маршруту: дом-школа, школа-дом;
- продолжить проведение мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма (минутки безопасности, классные часы, конкурсы, викторины и т.д.);

- организовать проведение в образовательных организациях мероприятий, направленных на разъяснение функционирования и назначения необходимости правильного применения световозвращающих элементов на одежде обучающихся в процессе их участия в дорожном движении;

- организовать информирование родителей (законных представителей) о ситуации с детским дорожно-транспортным травматизмом через родительские чаты популярных интернет-мессенжеров;

- обеспечить размещение информационных материалов по профилактике ДТП с участием несовершеннолетних в образовательных организациях на имеющихся информационных стендах (мониторах);

- на постоянной основе продолжить проведение с водителями и сопровождающими лицами проведение инструктажей по обеспечению безопасной перевозки обучающихся в образовательных организациях. Провести проверки соблюдения образовательными организациями, осуществляющими перевозки детей школьными автобусами, установленных требований законодательства в области обеспечения дорожного движения;
- о проделанной работе и принятых мерах проинформировать районную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения. Срок (15.12.2022)
      По четвертому вопросу:

Слушали Люткевича А.Г.: в рамках реализации программы «Развитие транспортной системы Верхнекетского района на 2016-2024 годы», в 2022 году было отремонтировано 6 объектов автомобильных дорог общей протяженностью 6,615 км, на общую сумму 26 454 593,73 рублей, в том числе за счет средств из областного бюджета 25 128 193,73 рублей.
Заслушав и обсудив информацию Люткевича А.Г., комиссия
РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

       По пятому вопросу:

Чехов С.В. на заседании отсутствовал,

Слушали Бугрова А.В.: на территории Верхнекетского района с 30.08.2022т. по 08.09.2022 г. проведена декада детской дорожной безопасности. В рамках Декады организовано:

- игровые занятия по ПДД с использованием светоотражающих элементов (эстафеты,  игры, конкурсы, отгадывание кроссвордов и т д.) в которых приняли участие 680 учащихся и 42 педагога.

- проведены мероприятия по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма совместно с сотрудниками ОГИБДД (Акция «Внимание! Пешеход!») -15 детей, 3 педагога и сотрудник ОГИБДД по Верхнекетскому району.
- размещена информация в родительских чатах по вопросам детского травматизма на дорогах;

- для обучающихся 1-4 классов проведено знакомство  с безопасным маршрутом движения детей «дом-школа-дом»;

- проведены инструктажи для учащихся: «Обязанности пешехода», «Правила поведения на дороге»;

- Для учащихся 1-5 классов проведена олимпиада по безопасности дорожного движения «Мы знаем всё про безопасность» (101 уч-ся и 6 педагогов).

В период подготовки к началу нового учебного года муниципальной комиссией проведено обследование и приемка школьных маршрутов. На всех автобусах установлена система «ГЛОНАСС», тахографы, видеокамеры. Все оборудование исправно и работает в штатном режиме. Ежемесячно с водителями и сопровождающими лицами проводятся инструктажи по обеспечению безопасной перевозки обучающихся в образовательные организации.

     Слушали Люткевича А.Г.: На территории Томской области установку и эксплуатацию систем фотовидеофиксации  осуществляет ОГКУ «СМЭУ». Решение об установке камер на каком либо участке принимается по заявке УГИБДД УМВД России по Томской области по результатам анализа концентрации ДТП.
Заслушав и обсудив Бугрова А.В., Люткевича А.Г. комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В.:-
- обратить внимание на своевременность, полноценность и достоверность предоставляемой информации по исполнению решений районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения. Усилить контроль за реализацией решений районной комиссии и своевременностью предоставления информации о проделанной работе. (Срок исполнения постоянно).
- направить в районную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения информацию о выполнении п.п.3,4 вопроса 6, протокола №2 от 26.04.2022. (Срок: до 20.11.2022 года)
По шестому вопросу слушали Пушкина В.И.:

количество состоящих на регистрационном учете самоходных машин в территориальном подразделении по Верхнекетскому и Колпашевскому району  на 31.10.2022г. составило 2245 (АППГ 2185) единиц. Их них по Колпашевскому району 1625 единиц техники, по Верхнекетскому району 620 единиц. Рост числа зарегистрированных самоходных машин по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (далее АППГ) составил 60 единиц. Проведено технических осмотров транспортных средств: осмотрено 80 ед. тракторов и самоходной техники (АППГ - 83ед.) из них в Колпашевском районе 58 (АППГ-68)  Верхнекетском районе 22 ед. (АППГ – 15 ед.).

В третьем квартале  2022г. проводились профилактических мероприятий «Внимание – дети!», «Трактор» и «Аттракцион» в рамках которых осуществлялось информирование граждан и ответственных должностных лиц о необходимости соблюдения обязательных требований в подведомственной сфере законодательства, оказывалась практическая и консультативная помощь.

Заслушав и обсудив информацию Пушкина В. И. - главного государственного инженера – инспектора по Колпашевскому, Верхнекетскому районам инспекции государственного надзора Томской области комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать главам сельских поселений Верхнекетского района оказывать организационное содействие территориальному подразделению по Верхнекетскому и Колпашевскому районам Гостехнадзора Томской области по своевременному прохождению технического осмотра самоходных машин (и других видов техники) жителями муниципальных образований (Срок: постоянно.)
3. Рекомендовать территориальному подразделению по Верхнекетскому и Колпашевскому районам Инспекции государственного технического надзора Томской области во взаимодействии с отделением ГИБДД ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области продолжить проведение профилактических мероприятий по предупреждению обязательных требований при эксплуатации самоходных машин и иных видов техники на территории Верхнекетского района, особое внимание уделять эксплуатации самоходных машин на территории сельских поселений (Срок: постоянно.)
Заседание комиссии окончено в  15 часов 45  минут.
Председатель комиссии

по вопросам безопасности дорожного движения                                 С.А. Альсевич
Секретарь

                                                                        А.Г. Люткевич